PREFEITURA DE CÂMARA DE CACHNETRAS DE

Ofício Nº 010/2026 - SMOPTT Em, 23 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo. Sr. Vereador
Hugo Miranda
Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Rua Ibraim Barroso, 97, Parque Veneza.

Assunto: Resposta ao ofício nº001/VER/2026-GABINETE DO VEREADOR HUGO
MIRANDA/Revisão das vagas de táxi em frente ao antigo Banco doBradesco.

Senhor vereador,

Cumprimentando-o na qualidade de Secretário Municipal de ordem pública trânsito e
transporte, encaminho cópia do Memorando Nº012/DT/2026-SMOPTT, informando que a
solicitação apresentada no ofício encaminhado a esta secretaria foi acatada pelo
Departamento de Trânsito, e será executada conforme o cronograma operacional.

Reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ane FÁBIO ADRIANO DE FARIAS NETO
Secretário Municipal de Ordem Pública,

Trânsito e Transporte

(21) 2649-5618 / ordempublicaB cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
Rua Dalmo Coelho Gomes, 01 - Betel - Cachoeiras de Macacu - RJ

Rua Dalmo Coelho Goma 4 Ft

PREFEITURA DE
Secretaria Municipal de

Cachosrss ORDEM PÚBLICA
Trânsito e Transporte

Memorando Nº 012/DT/2026 — SMOPTT - Em 20 de Fevereiro de 2026.

Ao: Secretario Mun. de Ordem Pública, Trânsito e Transporte

Assunto: Resposta revisão das vagas de táxis em frente ao antigo Bradesco -
Gabinete do Vereador Hugo Miranda

Ref.: Ofício nº 001/VER/2026- Gabinete do Vereador Hugo Miranda
Senhor Secretário,
Em atenção à solicitação do Gabinete do Vereador Hugo Miranda, registrada junto a este
Departamento de Trânsito (DT) sob o assunto "revisão das vagas de táxi em frente ao antigo
Banco Bradesco", informamos que:

A demanda foi devidamente incluída em nossa Ordem de Serviço (0.S.) de manutenção. A
. redução das referidas vagas será executada com a brevidade que o cronograma operacional
permitir.

Atenciosamente, Leto
Ma say

JOSÉ TORRES SIQUEIRA
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Ru Dalmo Coelho Gomes, s/h, Bete! -Cachotiras de Macacu/RJ- CEP 28.682.350 - Tel. (21) 2649-5618
i: ordempublicaQicachoeirasdemacacu. gov.br/ dr oelrasdemacacuDomail com

a —s Ma

GABINETE DO VEREADOR
HUGO MIRANDA

Ofício nº 001/VER/2026
Cachoeiras deMacacu, de huma de ist.

Ao Ilmo. Sr. Responsável,
Fábio Adriano de Farias Neto
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito CÂMARA DE CAC

Processo nº.
Assunto: Solicitação (faz) me:

Ilustre Senhor Responsável,

Venho à presença de Vossa Senhoria, a pedido da comunidade, ara que

seja revisto as vagas para Táxis em frente ao antigo Bradesco- Avenida
Governador Roberto Silveira, na lateral do Colégio Estadual Quintino Bocaiúva.
Justifica-se esse pedido tendo em vista que há somente 01 carro de táxi utilizando
dessas 03 vagas, fazendo com que as outras 02 não estejam sendo utilizadas. Abrindo
essas 02 novas vagas para a população, irá reduzir o estacionamento irregular em

calçadas, faixas de pedestres e esquinas, garantindo mais segurança para pedestres e
melhor circulação dos veículos. É

| 1
Certo do atendimento do presente, que ora se faz necessário, elevo meus

protestos de elevada estima e distinta consideração.

ETR;Atenciosamente,
idea EBIDO:

HUGO GUIDA DE MIRANDA (HUGOMIRANDA)
Vereador - (PP)